
1 

 

 

                               

                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                        ΦΕΚ 3635 Β΄ 11-7-2022                       

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    Αθήνα,    5  - 7 - 2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                            Αρ. πρωτ. Γ6α/ΓΠ. οικ. 39042 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                                           

Δ/ΝΣΗ  ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ                                                

ΤΜΗΜΑ Α΄  

Ταχ. Δ/νση :     Αριστοτέλους 17  

Ταχ. Κώδικας : 104 33 

Τηλέφωνο :     213 216 1149, -1524 

                          ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

E- mail :          dnos@moh.gov.gr   

 

 

   ΘΕΜΑ: « Μετατροπή  Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) του ν. 4186/2013   

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β., σε Δ.Ι.Ε.Κ. του ν. 4763/2020 (Α΄ 254)» 

 

       Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ                                                  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

          & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                          ΥΓΕΙΑΣ                                                                                                                

                                                      

               

  

   Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις: 

α)  του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254)  και ιδίως του άρθρου 169 παρ. 6 α΄ 

β)  των παρ. 1 εδ. α΄ και 2, του άρθρου 58 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση 

περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

270), όπως  αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 51 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78) 

γ)  της παρ. 2 του άρθρου 7, του άρθρου 12, της παρ. 1 και του εδ. γ΄ της παρ. 5 και της παρ. 6 του άρθρου 

25, της παρ. 7 του άρθρου 47 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 4283/2014 (Α΄ 189), το ν. 4473/2017 ( Α΄ 78), το 

ν. 4547/2018 (Α΄ 102) και το ν. 4713/2020 (Α΄ 147) 

 

mailto:dnos@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ



2 

 

 

δ)  του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) 

2. Την αριθμ. Γ4α/Γ.Π.12972/2015 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Ίδρυση Δημοσίων 

Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ), αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας» (Β΄ 1038), όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθμ. Γ4α/Γ.Π.24571/2015 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας (Β΄ 1553 )  

3. Τα άρθρα 1, 12, 13 εδ. α΄ και 14 παρ. 1-3 της αριθμ. Γ4α/Γ.Π.55004/15/2016 ΚΥΑ «Ρύθμιση θεμάτων 

που αφορούν την οργάνωση, τη λειτουργία, το προσωπικό καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που 

αφορά τα Δημόσια Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) του Ν. 4186/2013 αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας» (Β΄ 2049)   

4. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» ( Α΄ 119) 

5. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121) 

6.  Tο Π.Δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155) 

7. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως ισχύει 

8.  Το Π.Δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄148), όπως ισχύει 

9. Την υπό στοιχεία Υ32/9-9-2021 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» ( Β΄ 4185) 

10. Την αριθ. Α5/4898/1999 Κ.Υ.Α. (Β΄ 1748) «Ίδρυση Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης στο  

Ε.Κ.Α.Β.» 

11. Την ανάγκη προσαρμογής των Δ.Ι.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β. στο 

νομοθετικό πλαίσιο του Ν. 4763/2020 (Α΄ 254) 

12. Το γεγονός ότι από το περιεχόμενο της παρούσης ΚΥΑ δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των σαράντα οκτώ (48) Νοσοκομείων όπου θα 

λειτουργήσουν Δ.Ι.Ε.Κ του ν. 4763/2020, αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας ούτε και σε βάρος του 

προϋπολογισμού του ΕΚΑΒ σύμφωνα με την αριθ. Β1α/οικ. 10189/17-2-2022 εισήγηση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 

                                                      
                                                
                                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

     Την μετατροπή των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) του ν. 4186/2013, 

αρμοδιότητας  Υπουργείου Υγείας σε Δ.Ι.Ε.Κ του ν. 4763/2020, αρμοδιότητας  Υπουργείου Υγείας και την 

υπαγωγή του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β. στο ν. 4763/2020 σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα : 

 

 

ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ



3 

 

 

Α/Α ΔΙΕΚ                           ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΔΙΕΚ 1ης Υ.ΠΕ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
1. 

Γ.Ν.Α  

«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ-

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ-

ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» Ν.Π.Δ.Δ. 

Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

 
2. 

Γ.Ν.Ν.Θ.Α. 

«Η ΣΩΤΗΡΙΑ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής  Μονάδων Εντατικής Θεραπείας 

 
3. 

Γ.Ν.Α. 

«Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου 

4. Γ.Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ «ΚΑΤ» Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

 
5. 

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

ΔΙΕΚ 2ης Υ.ΠΕ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
6. 

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
Βοηθός Νοσηλευτικής Ατόμων με Ειδικές Παθήσεις 

 
7. 

 

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

«ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ» 

Βοηθός Νοσηλευτικής Ατόμων με Ειδικές Παθήσεις 

8. 
Γ.Ν. ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου 

9. 

ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ –

ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ– Κ.Υ. 

ΛΕΡΟΥ 

1. Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

            2.  Διασώστης - Πλήρωμα ασθενοφόρου 

10. 
Γ.Ν. ΡΟΔΟΥ «ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ» 

1. Διασώστης – Πλήρωμα ασθενοφόρου 

  2. Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

11. Γ.Ν. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ «ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ» 
1. Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

           2. Διασώστης - Πλήρωμα ασθενοφόρου 

 
12. 

Γ.Ν. ΣΑΜΟΥ 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

13. Γ.Ν. ΧΙΟΥ «ΣΚΥΛΙΤΣΕΙΟ» 
1. Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

           2. Διασώστης - Πλήρωμα ασθενοφόρου 

14. Γ.Ν. ΠΕΙΡΑΙΑ «ΤΖΑΝΕΙΟ» Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

15. Γ.Ν. ΣΥΡΟΥ «ΒΑΡΔΑΚΕΙΟ & ΠΡΩΪΟ 
1. Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

           2. Διασώστης - Πλήρωμα ασθενοφόρου 

ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ



4 

 

ΔΙΕΚ 3ης Υ.ΠΕ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

16. 
Γ.Ν.ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

«Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

17. Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

18. 
Γ.Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ 

 «ΜΑΜΑΤΣΕΙΟ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

19. 
 

Γ.Ν. ΒΕΡΟΙΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

20. Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

21. Γ.Ν. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
  1.  Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

               2. Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

ΔΙΕΚ 4ης Υ.ΠΕ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

22. Π.Γ.Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

23. 
Γ.Ν. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

24. Γ.Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

25. Γ.Ν. ΣΕΡΡΩΝ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

26. Γ.Ν. ΞΑΝΘΗΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

27. Γ.Ν. ΔΡΑΜΑΣ 
1.   Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου 

2. Διασώστης - Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

28. Γ.Ν. ΚΙΛΚΙΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΚ 5ης Υ.ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

29. Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

30. Γ.Ν. ΒΟΛΟΥ «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ» Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

31. Γ.Ν. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
1.   Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου 

2. Διασώστης - Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ



5 

 

32. Γ.Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

33. Γ.Ν. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 
1. Βοηθός Νοσηλευτικής Μονάδων Εντατικής Θεραπείας 

2. Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

 
34. Γ.Ν. ΑΜΦΙΣΣΑΣ   Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

35. Γ.Ν. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΚ 6ης Υ.ΠΕ. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

36. 
Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

37. Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

38. Γ.Ν. ΑΓΡΙΝΙΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

39. 
Γ.Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  

«Γ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

40. Γ.Ν. ΑΡΤΑΣ Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

41. Γ.Ν. ΦΙΛΙΑΤΩΝ Βοηθός Νοσηλευτικής γενικής Νοσηλείας 

42. Γ.Ν. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 
1. Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

2. Διασώστης – Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

43. 
Γ.Π.Ν. ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

«Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

44. Γ.Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΚ 7ης Υ.ΠΕ ΚΡΗΤΗΣ 

 
45. Γ.Ν.ΧΑΝΙΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» Βοηθός Νοσηλευτικής Χειρουργείου 

 
46. 

Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  

«ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ - ΠΑΝΑΝΕΙΟ» 
Βοηθός Νοσηλευτικής Γενικής Νοσηλείας 

47. Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής Ατόμων με Ειδικές Παθήσεις 

48. Γ.Ν. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Βοηθός Νοσηλευτικής Τραυματολογίας 

ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ



6 

 

49. Ι.ΕΚ. Ε.Κ.Α.Β.  ΑΘΗΝΑΣ Διασώστης – Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

50. Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Διασώστης – Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

51. 
Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ 
Διασώστης – Πλήρωμα Ασθενοφόρου 

 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την έναρξη του εαρινού εξαμήνου κατάρτισης 2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 
 
 
 Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ                                                           Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                            
     & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                                     ΥΓΕΙΑΣ 
                                                                                 
                                                                                                                                  
           
                                                                                                                      
     ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ                                                                               ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο  Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας  

2. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας  

3. Προϊσταμένη Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας  

4. Διεύθυνση Νοσηλευτικής  (Τμήμα Α΄) 

 

 

ΑΔΑ: 9ΡΒΖ465ΦΥΟ-7ΜΧ


		2022-07-15T12:33:48+0300
	Athens




